Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Детская художественная школа»

муниципального образования город-курорт Анапа (МБУДО ДХШ г-к Анапа)

П Р И К А З
от 15.03.2021                                                                № 23/ОД

Об организации приема и отбора детей в целях обучения по

дополнительной   предпрофессиональной общеобразовательной программе

в области   изобразительного искусства «Живопись»

В соответствии с Правилами приема и порядком отбора детей в

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Детская художественная школа» муниципального образования город-курорт

Анапа в целях обучения по дополнительной предпрофессиональной

общеобразовательной программе в области изобразительного искусства

«Живопись» принятым протоколом педагогического совета от 28 декабря 2015

года № 3, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить сроки и форму проведения отбора детей на обучение по

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе в

области изобразительного искусства «Живопись» в форме практических

заданий.

Рисунок(натюрморт с натуры (два предмета) простым карандашом)

Время выполнения: 3 часа

Живопись (натюрморт с натуры (два предмета) акварель или гуашь)

Время выполнения: 3 часа

Композиция

Время выполнения: 3 часа

2. Установить пятибалльную систему оценки практических работ.

3. Утвердить требования к выполнению практического задания:

Рисунок: компоновка в формате, видение пропорций и характера

изображаемых предметов, передача тона и формы предметов натюрморта.

Живопись: компоновка в формате, видение пропорций и характера

изображаемых предметов, цветовая характеристика предметов, видение

оттенков, реалистическая передача натуру средствами живописи.

Композиция: грамотное заполнение листа, творческое раскрытие темы,

чувство цвета, техническое исполнение в материале.

4. Согласно   муниципального задания на оказание образовательных услуг,

установленных Управлением культуры администрации муниципального

образования город-курорт Анапа, определить квоту для поступающих в 1-й

класс в количестве 26человек.

5. Утвердить сроки приема документов с 15 апреля 2021г. по 15 мая 2021г.

6. Время выполнения практических заданий ограничить тремя

астрономическими часами.

Отбор детейпровести в течении трех дней:

1день: 27 мая 2021 г. с 9-00 ч. до 12-00 ч. время выполнения: 3 часа - Рисунок

(натюрморт из двух предметов) - материалы: бумага формат А-3, графитный

карандаш, ластик.

2 день: 28 мая 2021 г. с 9-00 ч. до 12-00 ч.время выполнения: 3 часа -

Живопись (натюрморт из двух предметов) - материалы: бумага формат А-3,

карандаш, ластик, краски (акварель или гуашь), кисти, палитра.

3 день: 29 мая 2021 г. с 9-00 ч. до 12-00 ч. время выполнения: 3 часа -

Композиция материалы: бумага формат А-3, карандаш, ластик, краски

(акварель или гуашь), кисти, палитра.

Примерные темы композиций:

1.Иллюстрация к сказке.

2.Композиция на колорит («дождь», «утро», «природа в разное время года»,

«городской пейзаж», «цирк»  и пр.)

3.Сюжетная композиция.

Количество мест для приема на первый год обучения (в первый класс) по

образовательной программе «Живопись» - 26 мест

Проходной балл - 13

Директор

МБУДО ДХШ г-к Анапа                                                       С.А. Сахно